

Dansk økonomi viser, at velstanden kan vokse, mens CO₂-udslippet sænkes

Artiklen er stærkt forkortet, hvorfor overskriften umiddelbart ikke hænger sammen med indholdet. Derfor skal I kun fokusere på indholdet.

Tre millioner i arbejde

Ellers tegner Finansministeriet et billede af en dansk økonomi, der befinder sig på toppen af en højkonjunktur. På grund af en international afmatning vil det gå lidt langsommere med velstandsudviklingen i de kommende år, men der vil fortsat være en række positive tendenser i dansk økonomi.

Beskæftigelsen vil fortsætte med at stige, og den ventes at sætte en markant rekord i 2020, hvor mere end 3 millioner danskere vil være i arbejde. Siden det i 2013 begyndte at gå fremad efter den alvorlige økonomiske krise, er der skabt 240.000 nye jobs. Det har betydet, at antallet af arbejdsløse er faldet med cirka 45.000 personer til 104.000 i år.

At faldet ikke er større, skyldes, at arbejdsstyrken er blevet udvidet med knap 200.000 personer fra 2013 til 2018.

Halvdelen af dem kommer fra udlandet. Og danskerne i alderen 60-64 år fortsætter i højere grad med at arbejde. Det har øget beskæftigelsen med 50.000 personer.

Til gengæld har beskæftigelsesfremgangen »været svag for unge i slutningen af 20'erne og starten af 30'erne«, skriver ministeriet. Forklaringen er dels, at de unge uddanner sig mere, dels, at det for nogle af de unge er svært at få job lige efter uddannelsen.

Den høje beskæftigelse betyder, at pengene vælter ind i statskassen. Skattevæsenet har aldrig før opkrævet så mange penge i skat som i år, hvor statens samlede indtægter ventes at sætte rekord med 1.194 milliarder kroner.

Pengene vælter ind

De offentlige udgifter sætter også rekord med 1.135 milliarder kroner, men samlet giver det et overskud på de offentlige finanser på 59 milliarder kroner.

Det resultat er 61 milliarder kroner bedre, end Finansministeriet ventede for et år siden, og sådan har det været i en årrække,

påpeger Dansk Byggeri i en analyse. Siden 2010 har regeringen hvert år været mere pessimistisk, end der var grund til.

Bo Sandberg, der er cheføkonom i Dansk Byggeri, har derfor også kun »et skuldertræk tilovers for«, at Finansministeriet forventer et underskud på 5,6 milliarder i 2020.

»Jeg vædder skam gerne en god flaske rødvin på, at fortegnet i de offentlige finanser også i 2020 er positivt, når den opgørelse foreligger om 14-15 måneders tid«, skriver Bo Sandberg i en kommentar.

Pengene bruges til at øge det offentlige forbrug næste år med 1,3 procent, hvilket er dobbelt så meget, som stigningen i antallet af ældre og børn nødvendiggør.

Regeringen venter også, at både huspriser, timelønninger og privat forbrug vil stige i de kommende år.

»Medmindre verdensøkonomien bremser yderligere op, er der fortsat udsigt til pæn fremgang«, skriver finansministeren.